Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>sicut scholaris, qui quanto saepius lectionem audit, melius ipsam scit. Et illud, propter quod memorativa obliviscitur, est, quia in uno tempore accipere non potest unam speciem et aliam reddere. Et illud, propter quod obiectum recolere non potest, et speciem, quam desiderat, est, quia principia, quae sunt supra, tantam convenientiam non habent in influendo suas virtutes memorativae sub ratione illius speciei et obiecti, sed concordant plus ad influendum suas virtutes potentiae sub ratione alterius obiecti et speciei.</p> <p>10. Habitus scientiae acquiritur et conservatur, quia memorativa, quae retinet similitudes entium in tempore praeterito transactae. (R. 562r) Et ipsas acquirit ex similitudinibus obiectorum sensuum in imaginatione positis, et de imaginatione in memoria. Et illud, quod ipsas prouicit, est intellectus, qui appetit habitum sub habitum sub ratione intelligendi, et memoria ipsum appetit sub ratione recolendi, et voluntas sub ratione amandi. Idcirco in illo habitu habet quaelibet potentia suum appetitum secundum secundum suam qualitatem et naturam.</p>	<p>Habitus scientiae acquiritur et conservatur per memoriam, quae retinet similitudines entium in tempore praeterito transactae. Et ipsas acquirit ex similitudinibus obiectorum sensuum in imaginatione positis, et de imaginatione in memoria. Et illud, quod ipsas prouicit, est intellectus, qui appetit habitum sub ratione intelligendi, et memoria ipsum appetit sub ratione recolendi, et voluntas sub ratione amandi. Idcirco in illo habitu habet quaelibet potentia suum appetitum secundum suam qualitatem et naturam.</p> <p>II.5.3 De potentia volitiva et suo obiecto et actu cognitio</p>	<p>(B 19r E 111r ROL 172) Volitivae potentiae 1. Potentia volitiva est potestas volendi ama-</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
bile et non amabile, et odendi simillimer amabile et non amabile. Et suum obiectum est volibile. Et suus actus est velle.	bile. Et suum obiectum est volibile. Et suus actus est velle.	
2. Volitiva potentia et nolitiva convertuntur. Sed actus differentes sunt per differentiam obiectorum, quoniam quaedam obiecta sunt 562v)cta sunt volibilia et quaedam nolibilia naturaliter; sicut bonitas, quae est amabilis et suum contrarium est odibile. Verumtamen accidentaliter potentia accipit aliud contra suam naturalis naturam obiectum, et est contra naturam obiecti, sicut voluntas, quae diligit malum et odit bonum. Et hoc est ratione libertatis, de libertatis, de qua est; per quam libere se habere potest ad habere potest ad unum obiectum et ad aliud, amando aut odioendo.	Volitiva potentia et nolitiva convertuntur. Sed actus differentes sunt per differentiam obiectorum, quoniam quaedam obiecta sunt volibilia et quaedam nolibilia naturaliter, sicut bonitas, quae est amabilis, et suum contrarium est odibile. Verumtamen accidentaliter potentia accipit aliud contra suam naturalis naturam obiectum, et etiam contra naturam obiecti, sicut voluntas, quae diligit malum et odit bonum. Et hoc est ratione libertatis, de libertatis, de qua est; per quam libere se habere potest ad unum obiectum et ad aliud, amando aut odioendo.	
3. Proprium obiectum volitivae est volibile, quod est intra de essentia voluntatis. Et potentia facit de illo subiectum ad volendum volabilitates extraneas, et in illo facit deliberationem, utrum ipsas diligit aut non. Et sine tali subiecto voluntas eligere non posset ad amandum unum obiectum et non aliud, aut amandum plus unum obiectum, quam aliud, quoniam, postquam memoria et in(R 563v)tellectus sibi obiectum praesentaverunt, semper ipsum conservaret secundum illam qualitatem, in qua ipsum acciperet; et sem-	Proprium obiectum volitivae est volibile, quod est intra de essentia voluntatis. Et potentia facit de illo subiectum ad volendum volabilitates extra extraneas, et in illo facit deliberationem, utrum ipsas diligit aut non. Et sine tali subiecto voluntas eligere non posset ad amandum unum obiectum et non aliud, aut amandum plus unum obiectum, quam aliud, aut ad amandum plus unum obiectum, quoniam, postquam memoria et intellectus sibi obiectum praesentaverunt, semper ipsum conservaret secundum illam qualitatem, in qua ipsum acciperet; et sem-	

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>per in primo motu acciperet ipsum, et delibera- rationem non faceret in secundo; sicut imagi- natio hominis dementis, quae accipit et sem- per speciem tenet, quam accipit in primo motu, licet ipsum in secundo motu transire non faciat.</p> <p>4. Cum volitiva dat volibili bonam volibilitatem acquisitam, est ordinata et caritatem dispo- nit. Et cum dat sibi obiectum odibile et non amabile, sed ratione amabilitatis, crudeli- tatem disponit et iram, et disponit peccatum. Idcirco obiectum, quod est intra, est subiec- tum potentiae in accipiendo habitum virtuo- sum aut viciosum, secundum quod actus extraneus est virtuosus aut viciosus.</p>	<p>per in primo motu acciperet ipsum, et delibera- rationem non faceret in secundo; sicut imagi- natio hominis dementis, quae accipit et sem- per speciem tenet, quam accipit in primo motu, licet ipsum in secundo motu transire non faciat.</p> <p>4. Cum volitiva dat volibili bonam volibilitatem acquisitam, est ordinata et caritatem dispo- nit. Et cum dat sibi obiectum odibile et non amabile, sed ratione amabilitatis, crudeli- tatem disponit et iram, et disponit peccatum. Idcirco obiectum, quod est intra, est subiec- tum potentiae in accipiendo habitum virtuo- sum aut viciosum, secundum quod actus extraneus est virtuosus aut viciosus.</p>	<p>Naturaliter omnes bonae amabilitates extra sunt propter finem amabilitatis, quae est intra; sicut sunt arbor et flores eius, qui sunt amabiles, ut potentia instrumenta habeat, cum quibus possit amare intra. Et illas ama- bilitates attingit intra; sicut vegetativa, quae in sua propria vegetabilitate attingit et con- vertit vegetabilitates extra, quae veniunt per comedere et per bibere, ut se ipsam conser- vet.</p>
	<p>5. Naturaliter omnes bonae amabilitates extra sunt propter finem amabilitatis, quae est (R 563v) intra; sicut sunt arbor et flores eius, qui sunt amabiles, ut potentia instru- menta habeat, cum quibus possit amare intra. Et illas amabilitates attingit intra; sicut vegetativa, quae in sua propria vegetabilitate attingit et con- vertit vegetabilitates extra, quae veniunt per comedere et per bibere, ut se ipsum conser- vet.</p> <p>6. Idcirco volitiva se habet ad plura obiecta extra, quae sunt propter illud, quod est intra,</p>	<p>Naturaliter omnes bonae amabilitates extra sunt propter finem amabilitatis, quae est intra; sicut sunt arbor et flores eius, qui sunt amabiles, ut potentia instrumenta habeat, cum quibus possit amare intra. Et illas ama- bilitates attingit intra; sicut vegetativa, quae in sua propria vegetabilitate attingit et con- vertit vegetabilitates extra, quae veniunt per comedere et per bibere, ut se ipsam conser- vet.</p>

Roma BN Vitt. Emm	et vitat obiecta nociva, ex quibus actus nocivi sequuntur. Et cor et sanguis sunt una organa et instrumenta per elementativam et vegetativam, et per sensitivam sensus particularis.	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
	7. Principaliter et secundum maioritatem finis Deus est summum obiectum potentiae voluntiae. Et hoc est, quia Deus ipsam crevit ad se amandum. Et quia est major et melior omni alio ente, est magis perfectum obiectum, quam aliud aliud.	(ROL 173) Principaliter et secundum maioritatem finis Deus est summum obiectum potentiae. Et hoc est, quia Deus ipsam crevit ad se amandum. Et quia est major et melior omni alio ente, est magis perfectum obiectum, quam aliud aliud.	
	(R 564r) 8. Idcirco obiectum, quod est intra, et obiectum, quod est extra, sunt, ut Deus sit amatum potentiae obiectum. Et cum potentia finem non sequitur, propter quem est, nec finem obiectorum, habet actum inordinatum et deviatum a fine. Et remanet vacua sine fine, nec habet obiectum neque subiectum nec actum, in quo quiescere possit. Et omnia principia, de quibus est, sibi sunt contraria. Et Deus similiter.	Idcirco obiectum, quod est intra, et obiectum, quod est extra, sunt, ut Deus sit amatum potentiae obiectum. Et cum potentia finem non sequitur, propter quem est, nec finem obiectorum, habet actum inordinatum et deviatum a fine, et remanet vacua sine fine, nec habet obiectum neque subiectum nec actum, in quo quiescere possit. Et omnia principia, de quibus est, sibi sunt contraria. Et Deus similiter.	

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
tum, est peccatum; sicut homo, qui potest mentiri, et in quantum potest mentiri, potest amare mentiri. Et mentiri est peccatum, et est obiectum, in quantum est amatum. (R 564v) Et est actus, in quantum fit.	10. Potentiae volitiae est bonum obiectum appropriatum ratione bonitatis, et magnum est obiectum appropriatum ratione magnitudinis; et sic de ceteris. Et volitum aut amatum est sibi proprium obiectum, si sit bonum voluntum; et si sit malum, potentia accipit id per semetipsam, quamvis non sit appropriatum per aliquod principiorum superiorum naturalium, quae sunt creaturae. Idcirco potentia culpam habet, quando se habet amando ad aliquod malum obiectum, quoniam ad bonum se habere potest, sequendo dispositionem primorum principiorum.	et in quantum potest amare mentiri. Et mentiri est peccatum. Et est obiectum, in quantum est amatum. Et est actus, in quantum fit. (R 564v) Et est actus, in quantum fit.
	11. Volitiva, quia bonum est amabile, magnum, potens, virtuosum et verum, et sic de aliis similibus, se habet amando ad illa obiecta; sicut intellectiva, quae se habet ad illa, quae sunt intelligibilia. Et sicut intellectiva eorum intelligentiabilites con(R 565r)vertit per intelligere in essendo intellectas, convertit volitiva amabilitates principiorum cum amare in esse amatas. Idcirco volitiva appetit, quod intellectus intelligat amabilitates, ut ipsas diligere	Potentiae volitiae est bonum obiectum appropriatum ratione bonitatis, et magnum est obiectum appropriatum ratione magnitudinis; et sic de aliis. Et volitum aut amatum est sibi proprium obiectum, si sit bonum voluntum, et sit malum, potentia accipit illud per semetipsam, quamvis sibi non sit appropriatum per aliquod principiorum superiorum naturalium, quae sunt creaturae. Idcirco potentia culpam habet, quando se habet amando ad aliquod malum obiectum, quoniam ad bonum se habere potest, sequendo dispositionem primorum principiorum.